附件2
北京市知识产权局关于组织申报专利申请  精准管理名单的通知

各区知识产权局、经济技术开发区科创局、各有关单位：

    为进一步规范专利申请秩序，提升专利申请质量，按照国家知识产权局《关于持续严格规范专利申请行为的通知》（国知发保字〔2022〕7号）要求，推动建立专利申请精准管理制度，协助国家健全高效精准的非正常专利申请排查机制，我局在北京市范围内开展专利申请精准管理名单的申报工作。现将有关事项通知如下：

    一、申报条件
    申请列入专利申请精准管理名单的单位应同时具备以下全部基本条件，并至少满足一项资格条件。

    （一）基本条件
    1.在北京市行政区域范围内依法登记注册的企事业单位。

    2.具有较强的技术研发能力、生产能力和完善的知识产权管理制度。

    3.近三年无严重失信行为，自愿承诺认真遵守关于规范专利申请行为的各项规定。

    4.若有涉及疑似非正常专利申请行为的，目前已全部主动撤回并按要求整改到位，或已申诉成功。

    （二）资格条件
    1.国家知识产权优势企业或示范企业。

    2.国家知识产权试点高校或示范高校。

    3.第二十一届或第二十二届或第二十三届中国专利奖获奖单位。

    4.工业和信息化部认定的专精特新“小巨人”企业或制造业单项冠军企业。

    二、申报程序
    （一）自愿申请。申请人于3月10日前向所属区知识产权管理部门提出申请，提交《北京市专利申请精准管理申报表》（附件1）以及相关证明材料，并上传纸件原件的电子扫描件。

    （二）各区审核。各区知识产权管理部门对各单位提交的材料、研发情况和创新能力进行严格核实后，向市知识产权局汇总报送专利申请精准管理推荐名单的函并附推荐名单（样例见附件2），于3月30日前函报市知识产权局。

    （三）市局复核。市知识产权局对各区提交的推荐名单进行复核后，上报国家知识产权局审核。

    （四）根据国家知识产权局审核公示情况，确定或调整北京市专利申请精准管理名单。

    三、激励机制
    （一）国家知识产权局对纳入专利申请精准管理名单的单位将减少非正常专利申请排查频次。

    （二）对确属单位专利战略布局需要而被误判为疑似非正常专利申请的，视情提供申诉便利化服务。

    四、管理和退出机制
    （一）各区知识产权管理部门负责对本区纳入专利申请精准管理名单的单位进行指导帮助和日常监管。

    （二）被确认存在非正常专利申请行为的，或有其他违反规范专利申请有关规定的，或申报信息与事实不符、填报虚假信息的，移出专利申请精准管理名单，并依法依规处置。

    （三）专利申请精准管理名单有需要调整的，由各区提出建议并报送市知识产权局。市知识产权局经复核后，报国家知识产权局。

    （四）被移出专利申请精准管理名单的单位，3年内不得再次申报。

    五、工作要求
    请各区组织指导本地区符合条件的单位申报，并严格审核。申报单位应如实填写申请表，承诺所填内容真实有效，并对提交材料的真实性负责。

    特此通知。

    附件：1.专利申请精准管理名单

 HYPERLINK "http://zscqj.beijing.gov.cn/zscqj/zwgk/tzgg/326034062/2023021418375376135.doc" 申报表
          2.XX区关于报送专利申请精准管理推荐名单的函（样例）
                       北京市知识产权局

2023年2月13日

    （联系人：运用促进处 郭晓萌；电话：88011718；邮箱：chanyechu@zscqj.beijing.gov.cn）